Câmara Municipal de Ribeirão Preto

Estado de São Paulo

REQUERIMENTO Nº 374/2022

EMENTA: REQUER MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES AO CINECLUBE CAUIM PELOS SEUS 33 ANOS DE FUNDAÇÃO E ATUAÇÃO NO SETOR CULTURAL DE

RIBEIRÃO PRETO

R001/22GTC

SENHOR PRESIDENTE, Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

Através da presente moção de congratulações, parabenizamos ao **CINECLUBE CAUIM** pelos seus 33 anos de existência, desde a sua fundação em janeiro de 1979. Manifestamos congratulações, principalmente, por acreditarmos que cada ano a mais comemorado quando falamos de atuação no campo da Cultura, representa também um ano a mais de perseverança, muito trabalho e importante contribuição para o fortalecimento da cultura ao longo da história de Ribeirão Preto.

O Cineclube Cauim é uma entidade sem fins lucrativos, criada em 1979. Desde sua fundação, promove a cidadania através da Cultura e Educação em Ribeirão Preto e no Estado de São Paulo. Realizou trabalhos com teatro, edição de livros, montagem e operação de Cineclubes, produção na área do audiovisual, além da realização de oficinas e debates, durante seus primeiros 20 anos de existência. Em 1999, iniciou uma parceria que ampliou sua ação junto à sociedade, consolidando seus trabalhos com arte-educação. Graças a este projeto, sempre com apoio do Ministério da Cultura — MinC, o Cauim montou o Templo da Cidadania e reabriu sua sala de cinema no centro da cidade. Desde 2004, na sua sala de cinema, o Cauim desenvolve o maior projeto de popularização do cinema do país, com a realização de sessões gratuitas, promovendo a inclusão da maior parcela da população que não consegue ter acesso a esta manifestação cultural. Desde janeiro de 2008 é o único cinema do Brasil gratuito o ano inteiro com a realização de até seis sessões por dia, entre agendadas com entidades e escolas e aquelas abertas ao público.

Pelo exposto acima, **REQUEREMOS** na forma regimental, depois de ouvido o plenário, que conste na ATA dos trabalhos legislativos a **Moção de Congratulações ao CINECLUBE CAUIM pelos seus 33 anos de fundação e contribuições para o fortalecimento da cultura de Ribeirão Preto**. E que oficie-se o homenageado através do endereço RUA SÃO SEBASTIÃO Nº 920 – CENTRO – RIBEIRÃO PRETO – SP - CEP: 14015-040.

Sala de sessões, 02 de Fevereiro de 2022.

MANDATO COLETIVO RAMON TODAS AS VOZES





